
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA LTDA-
ME , inscrita no CNPJ sob o nº 11471284/0001-10 , nome de 
fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Cuiaba, nº 
911, Bairro: Liberdade, CEP: 68.040-400, Santarém/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de 
Santarém, em tudo observa a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação de credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 36 (Trinta e Seis) meses a contar da 
publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 169458 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 284070
PORTARIA N° 610/2018/DG/DHCRV, DE 27/02/2018.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos no dia 27/02/2018, a não 
cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no dia 27/02/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o problema apresentado na SERPRO no dia 
27/02/2018, que impediram o  atendimento ao público no 
período da manhã,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 28/02/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos no dia 
27/02/2018 e não cobrança de diária de veículos recolhidos nos 
Parques de Retenções do DETRAN/PA no dia 27/02/2018.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº 578/2018-DG/CGP, DE 22/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 17/2018-
CHC/DHCRV, de 01/02/2018 e demais despachos no Processo 
2018/47625,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, matrícula 3263665/1, Gerente de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores, para responder 
pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, no período de 05/02 a 18/02/2018, durante o 
gozo de férias do titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 577/2018-DG/CGP, DE 22/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2018-
CGP/GBAS, de 15/02/2018 e demais despachos no Processo 
2018/65268,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3261620/1, para responder pela 
Gerência de Benefícios e Assistência Social deste Departamento, 
no período de 05/03 a 03/04/2018, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 539/2018-DG/CGP, DE 20/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 328/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor José Edney Ricarte Nunes, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190749/1, para responder pela Gerência de 
Orçamento da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento, onde se lê no período de 05/02 
a 06/03/2018, leia-se no período de 06/02 a 07/03/2018, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 595/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 24/01/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/33172,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 15/03/2018 a 
14/03/2019, a remoção da servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194177/1, da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito para a CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 586/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/2018-
GCC, de 25/01/2018, e despachos no Processo 2018/35703,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 033/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
SEGURADORA LÍDER DO CONSÓRCIO DO SEGURO DPVAT S.A., 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA, matrícula 773492/3;
SUPLENTE:
SÍLVIA CORRÊA MARTINS, matrícula 57197142/1.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 585/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 083/2018-
GCC, de 19/02/2018, e despachos no Processo 2018/69663,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 012/2018, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
(RURÓPOLIS/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 553/2018-DG/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 081/2018-
GCC, de 19/02/2018, no Processo 2018/69605,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 011/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 552/2018-DG/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 047/2018-
GCC, de 30/01/2018, no Processo 2018/41812,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 035/2017, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa A3 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 

bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1;
SUPLENTE:
ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, matrícula 57195880/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 284010
PORTARIA Nº 613/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações.
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/497963, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA MJ LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 28.592.128/0001-00, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa AUTO ESCOLA MJ LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 28.592.128/0001-00, nome de fantasia 
CFC MJ (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na TV WE 
64 A, 1281, COQUEIRO, CEP: 67.143-400, Ananindeua/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Belém, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2306684 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 284014
PORTARIA Nº 596/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 22/01/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/49547,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197153/1, da CIRETRAN “B” de Bragança 
para a Gerência de Posto Avançado na Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 583/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2018-
GARV, datado de 22/01/2018, e demais despachos no Processo 
2018/30110,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Meire Simone Ribeiro Marques, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, da Gerência 
de Credenciamento de CFC para a Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 582/2018-DG/CGP, DE 23/02/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, 
datado de 27/12/2017, e demais despachos no Processo 
2018/3234,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Geisa Acácia Tavares, Analista de Trânsito, 
matrícula 57195631/1, da Gerência de Programas e Projetos 
Pedagógicos da Coordenadoria de Educação de Trânsito para a 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 284020


